**146.**

**5 giugno 1511**

Il Comune di Recanati promette legna entro 9 giorni per la fabbrica. ACR, 85, *Annales*, cc. 49'-50; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 215-216, doc. cxxvii

“Concili magnificorum [...]

Super litteris gubernatoris ecclesie Sancte Marie petentis mitti duo ex civibus ad consignandum locum minus damnosum in sylvis communis ubi possit incidi facere ligna pro fabrica Sancte Marie. Super quibus habito consilio Antonij Iacobi ser Antonij et ser Gratianj Ioannis fuit per dominos priores reformatum. Quod per duos dies concedatur pro exportandis lignis de sylvis castelli ad fornaces Sancte Marie carregium per viam populi de omnibus habentibus bestias quibus in reditu ad civitatem liceat impune portare pro se dictis duobus diebus unam salmam lignorum siccorum de iacentibus in terram pro qualibet bestia et ita precipiatur cuicumque habentj dictas bestias quod vadat pena inhobedienti XXV solidorum pro qualibet bestia et quolibet die et si erit de regimine pro dicta pena ponatur in libro speculi. Et qui porta-

bunt sibi facere bullettinum a deputandis per gubernatorem ut videantur qui portaverint. Obtentum per conciliarios LV non obstantibus IJ contrarijs.”

**147.**

**11-12 giugno 1511**

Visita di Giulio II e Bramante a Loreto: “Pontifex ad Anchonam soluit per mare ad Sanctam Mariam de Laureto cum aliquibus cardinalibus secum vectis, reliquit terram, et prandio facto apud portum Laureti vespere ad Lauretum perveniens ibidem pernoctavit, mansitque horam XX diei jovis interim contemplando ruinas et edifitia que per eius Architectum moliebantur nomine Bramante seu potius ruinantem ut comuniter vocabatur, a ruinis et demolitionibus, quae per ipsum tam Rome quam ubique”. Paris de Grassis, pp. 286-287; Gianuzzi, I, n. 84, pp. 357-359; Grimaldi, *Maestranze*, p. 473.

**148.**

**25 giugno 1511**

Gian Cristoforo Romano, “architectore pontificio”, chiede legna per la costruzione del palazzo dal Comune di Recanati che arriverà entro otto giorni. Gianuzzi, I, n. 85, pp. 361-363; Giovannoni, p. 189; Bruschi, *Bramante*, p. 965; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 216, doc. cxxviii; Grimaldi, *Maestranze*, p. 473.

“Concilio magnificorum [...]

Tertio super litteris Johannis Xristofori architectoris pontificis in villa petentis ligna pro fabrica [...]. Super tertia. Denuo fiat rebandiri et astringatur omnes habentes bestias ad portandum ligna prout fuit decretum per concilium et qui non irent infra terminum octo dierum incurrant penam quatuor librarum denarium pro qualibet bestia applicanda pro medietate communi pro alia fabrice Sante Marie ad quem impune possit ire die dominico futuro. Obtentum per conciliarios non obstantibus contrarijs.”

**149.**

**settembre 1511**

Gian Cristoforo Romano è già impegnato nella costruzione. ASSC, *Libro dei depositari* 1, 1512-1513, c. 212r; Marzoni, *Il palazzo*, p. 40.

**150.**

**1 gennaio 1512**

Da gennaio 1512 il salario di Gian Cristoforo Romano è di 120 ducati all'anno, ossia di 246 fiorini. ACR, 85, *Annales*, cc 53-54; ASSC, *Libro dei depositari*, 1, 1512-1513, c. 212. Grimaldi, *Maestranze*, p. 473.

**151.**

**19 gennaio 1512**

Pagamento a muratori per lavori nella chiesa. ASSC, *Miscellanea Vogel*, XI, c. 179; Grimaldi, *La Basilica*, p. 216, doc. cxxix.

“In Dei nomine Amen. Anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo indictione quartadecima. Tempore in Christo Patris et domini Sanctissimi domini nostro Iulij divina providentia pape secundi die 19 mensis Ianuarij.

Actum fuit hoc in domibus ecclesie Lauretane et in camera domini Thome prepositi Rechanatensis et depositarij ipsius ecclesie posita inter domos ipsius (ubi sua est assidua residentia) iuxta bona prefate ecclesie ab undique presentibus venerabilibus viris domino Macteo canonico usmano et fratre Archangelo de Monte sancto cappellanis ecclesie superdicte testibus ad hoc vocatis et rogatis. Quum fabrica lauretana indiget in operibus suis perfectionandis sedulis tam in bufalis et carregijs multarum rerum necessariarum tam magistris nonnullis murorum fiendorum pro campanile et columnis cuppule inceptis et perficiendis alijsque plurimis operibus laudabilibus que fieri nequeunt pensione deficiente. Idcircho ne inane cadat quod inceptum est.

Et ne dominus gubernator isque depositarius prefate ecclesie Lauretane transgrederentur bullettinorum seriem et capitula santissimi Domini nostri ymo inviolata remaneant per presentes

indubitata agitur fides quatenus constituti personaliter coram me notario infrascripto et testibus indictis egregij et presentissimi viri Angelus Lorentinij de Florentia et Ioannes Bastiani causidici dicte civitatis Rachaneti per se ipsos et ipsorum quorumlibet heredes et successores et nomine et vice omnium qui fuerunt et sunt in societate eorum pro quolibet de rato promiserunt presente intelligente et acceptante prefato domino Thoma depositario personaliter dixerunt assicurarunt et plene confessi fuerunt habuisse et recepisse manualiter et continuatim in solutione et pagamento a predicto domino Thoma centum triginta tres ducatos aureos receptos et habitos pro bufalis corregijs opportunarum rerum pro fabrica prefata supradicta sine aliquo bolectino. Nec non ibidem personaliter constitutus magister Petrus Amorosus principales magister et super fabricam superstans asseruit et plene confessus fuit habuisse et recepisse in granum vinum et aquititium que empta fuerunt et soluta per dictum dominum Thomam et sibi data ultra ordinariam solutionem de mense in mensem mensilium et substentationem in fabricam supradictam in centum et quinquaginta ducatos aureos de quibus non apparet aliquod bolectinum. Ad hoc etiam presens existens prudens vir Georgius de Frissionibus et de libris civis Anconitanus qui ibidem dixit asseruit et plene confessus fuit ad eodem domino Thoma habuisse et recepisse in provisionem lapidum que trahuntur per eum a monte Ancone pro calcinarijs fiendis pro dicta fabrica Lauretana centum decem ducatos aureos pro provisione predictorum sine aliquo bolectino. Quam quidem constitutionem et omnia et singula supradicta ipsi et ipsorum quilibet confessi fuerunt ad fidem faciendam de predictis et ita vera esse et fuisse iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tactis scripturis. Rogaverunt me de predictis ut confessionem predictam in publicam redigerem formam et inde publicum conficerem instrumentum promittentesque omnia facere et exer-

cere et continuationem habere in fabricam supradictam omni meliori modo etc. Rogantes me etc. Que omnia etc. promiserunt etc.

Ego dominus Paulus Dominici de civitate Camerini e burgo Sancti Venantij plebanus Campi rotundi publicus auctoritate imperiali notarius nec non et scriba bolectinorum ecclesie Lauretane deputatis hijs omnibus dum sic agerentur interfui fidem hanc in publicam redigi et ad fidem premissorum meum solitum signum et consuetum apposui mea propria manu etc.”

**152.**

**31 gennaio - 31 maggio 1512**

Pagamento di 133 d. ai trasportatori per “bufali e careggi delle cose necessarie alle incominciate fabbriche del campanile e dei piloni della chiesa soprastante Petrus Sopra il lavoro de la fabrica del Campanile 230 d. ad Amoroso per calcina per il campanile e pagamento per lavori al campanile 15 d. per aver capto una fornaciata de calcina per piedi 215 de gola vanno sopto alo cordone del campanile factie da di primo di genaio per la fabrica del campanile.” ASSC, *Libro dei depositari* 1, 1512-1513, cc.17v, 213-215, 217r.

**153.**

**12 febbraio 1512**

Il papa fa pagare ai muratori metà dei 2.000 ducati concessi ad ottobre 1511 per la fabbrica del santuario, e mette l'altra metà a disposizione del rivestimento marmoreo della Santa Casa. Grimaldi, *La Basilica*, pp. 217-218, doc. cxxx.

“Dilectis filijs gubernatori et depositario templi beate Marie de Laureto. Iulius papa II. Dilecti filij salutem et apostolicam Benedictionem. Persolvistis salariatis architectis structoribus et alijs operarijs templi beate Marie de Laureto ducatos mille ex duobus milibus penes nos depositis iuxta commissionem per literas nostras nobis mense octobris proxime preteriti factam: expedit nunc ut eisdem salariatis architectis structoribus, et alijs operarijs ut opus continue-

tur ac pro usu domus eiusdem Beate Marie reliqui mille ducati qui restant persolvantur. Quare volumus et mandamus vobis ut mille ducatos huiusmodij ut prefertur persolvatis quod cum feceritis et quietationem acceperitis in vestris computis admitti mandemus. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die XIII februarij M.D.XIJ. Pontificatus nostri anno nono.”

**154.**

**28 maggio 1512**

Mastro Francesco Merca viene pagato per aver realizzato 50 piedi di gola per il campanile. ASSC, *Libro dei depositari* 1, 1512-1513, c. 217'; Gianuizzi, *Bramante*, p. 204; Grimaldi, *Maestranze*, p. 474. “M.° Francesco Scalpellino, Eodem die pagai am° Francescho Mercha F(iorini) cinque per aver facto cinquanta piedi di gola per lo campanil a bl. quat.a lopedj ordinato per m° Jo. X° Fano Romano como appar a boll.no f. 5 bl.”

**155.**

**27 giugno 1512**

Giulio II nomina Pierantonio Perotti governatore di Loreto. ASSC, *Instrumenti* 3, 1511-1538; Gianuizzi, I, n. 91, pp. 385-388.

**156.**

**1512-1513**

Sono comprati 322 piedi di pietra d'Istria per costruire “curnicioni” e le finestre del palazzo. ASSC, *Libro dei depositari* 1, 1512-1513, c. 17v.; Marzoni, *Un capolavoro*, p. 156; Marzoni, *Il palazzo*, p. 40; Monelli, Santarelli, *Loreto*, p. 19. “Eodem die (17 luglio 1513) Salustro da Ibrione de Istria hebbe f. trentacinque per havere comprato da lui pede 322 di petra da fare curnicioni et fare fenestre per lo palazo de la ecclesia lauretana ad rascione de bl. dui lo pede che monta f. 16 et bl. 4 et per nolo di dicte petre f. 18 bl 30 che monta ut supra portate de istria al porto di Rachanati per [...] con mastro Thommasso. f. 35.”

157.

**3 settembre 1512**

Dopo la morte di Gian Cristoforo, Amoroso rimane a lavorare a Loreto con la qualifica di “magistro fabricae dicte ecclesie”. ASSC, *Instrumenti* 2, 1511-1538; Grimaldi, *Maestranze*, p. 474.

158.

**3 ottobre 1512**

Dopo questa data non si trovano conti dell'Amoroso, ma è a suo nome quello del figlio “mastro Jacomo figliol de maestro Piero Amoroso”. ASSC, *Libro dei depositari* 1, 1512-1513, cc. 227-229; Grimaldi, *Maestranze*, p. 474.

159.

**3 novembre 1512**

Il Comune di Recanati concede legna richiesta da Sebastoli per la cottura di mattoni destinati alla fabbrica. *Annales*, 86, cc. 130-131; Grimaldi, *La Basilica*, p. 218, doc. cxxx.

“Concilio magnificorum [...]

Secundo super litteris gubernatoris templi Lauretani petentis assignari locum in silvis communis pro incidendis lignis pro duabus fornacibus. [...]

Super secunda. Consignentur ligna pro his fornacibus, ut petunt, insistendo ut in posterum amplius non molestent communitatem de premissis attento opere per eam incepto ad que deputetur unus ad videndum quando incident quod scapientur et non deguastentur lignamina. Et ad ecclesiam Sancte Marie mittantur duo floreni pro faciendis letanijs pro hoc anno tantum attentis premissis in primo decreto contentis. Obtentum per conciliarios non obstantibus IJ contrarijs.”

160.

**1512-1513**

Si scava per le fondazioni dell'ala nord del palazzo. ASSC, *Libro dei depositari* 3, 1512-1521, c. 4; Grimaldi, *Maestranze*, p. 482.

161.

**6 gennaio 1513**

Maestro Giovanpietro e Giacomo di Pietro Amoroso si avvalgono anche

della collaborazione di più “opere” di garzoni. ASSC, *Libro dei depositari* 1, 1512-1513, c. 230; Grimaldi, *Maestranze*, p. 474.

162.

**gennaio 1513**

Si è impegnati a rompere e a modificare un muro nel lato posteriore del palazzo. ASSC, *Libro dei depositari* 1512-1518, c. 231 v. Marzoni, *Il palazzo*, p. 40.

163.

**12 febbraio 1513**

Pagamenti di “9 d. per trasporto di 370 piedi di pietra d'Istria per il palazzo e il campanile” e per “petra viva per curdoni et gule per lo palazzo et campanile”. ASSC, *Libro dei depositari* 3, 1512-1521, c. 5; Grimaldi, *Maestranze*, p. 482.

164.

**25 aprile 1513**

Un mulattiere porta il “modello de la capella alla Santità di nostro Signor Papa” a Roma. ASSC, *Libro dei depositari* 3, 1512-1521, c. 7; Grimaldi, *Maestranze*, p. 475.

165.

**22 giugno 1513**

Leone X nomina Andrea Sansovino alla direzione della fabbrica lauretana, “soprastanti fabricae Sanctae Mariae de Laureto”. Nell'atto di nomina il papa si affida alla “sufficiencia” di Sansovino nelle “arti della scultura e dell'architettura” e gli assegna vitto e abitazione per lui, un familiare e un cavallo, oltre a 15 ducati d'oro della Camera mensile e 6 ducati nei quattro mesi di licenza concessigli ogni anno. ASSC, *Instrumenti* 3, 1511-1538, cc. 145-146; Grimaldi, *Maestranze*, p. 475; *La Basilica*, p. 218-219, doc. cxxxii.

“Dilecto filio Andreae de Sancto Savino suprastanti fabricae Sanctae Mariae de Laureto. Leo papa X. Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes ut fabrica templi sive domus beatissimae Mariae semper Virginis de Laureto, quae multis in dies claret miraculis, ad quamque ex remotissimi or-

bis partibus Christi fidelium multitudo devotionis causa confluit, jam magno sumptu coepta continuari decenterque strui, et juxta cordis nostri desiderium, et eam quam ad eandem Virginem Mariam devotionem gerimus perfici possit: de tua fide, integritate atque architecturae et sculpturae artium sufficientia plurimum in Domino confisi: ac sperantes quod ea quae tibi duxerimus committenda, bene et laudabiliter exequeris; Te fabricae et operi eiusdem domus sive templi praeficiendum duximus, et ad nostrum beneplacitum praeficimus per praesentes. Cui rei ut melius intendere possit, laborum et comodorum tuorum ut par est rationem habere volentes, tibi salarium quindecim ducatorum auri de Camera pro singulo mense, quandiu eidem fabricae praefueris, videlicet pro eisdem mensibus anni quibus ibidem residebis, seu pro rebus eandem fabricam concernentibus alibi te esse contigerit, constituimus ac per Camerarium dictae domus singulis tribus mensibus de pecunijs dictae domus, si quolibet mense pecuniae paratae non essent, ut praefertur ad eandem rationem persolvi: et honestam habitationem pro persona tua, unoque familiari tuo et uno equo: cum sumptibus victus tam tui, quam familiaris et equi per gubernatorem dictae domus sive templi pro tempore existentem tibi assignari volumus et mandamus. Etiam tibi concedimus quod per quatuor menses quolibet anno quo volueris pro tuis negotijs libere te conferre et reside-re possis, cura dictae fabricae, etiam durante dicto tempore quatuor mensium, absque mora te illuc conferre tenearis, et oportune providere. Quo autem tempore absens fueris, quod quidem tempus ultra quatuor menses (ut praefertur) extendi non volumus, eo tempore singulis quibusque mensibus salarium sex ducatorum auri de Camera tibi constituimus. Ut autem tibi commissa comodius celeriusque exequi possis, omnes et singulos magistros tam murorum, quam lignorum, ac alios operarios pro dicta fabrica necessarios ponendi: et iam positas (si tibi minus idonei et inutiles videbuntur) amovendi et deponendi, aliosque

illorum loco pro tuo arbitrio subrogandi: marmora aliosque lapides fodi: et ligna omnis generis incidi faciendi: oportuna aedificia disegnandi, locandi, struendi, et iam structa (prout opus fuerit, et tibi videbitur) diruendi, et evertendi; nec non omnia et singula mandandi, praecipendi, gerendi et exercendi quae in praemissis, et circa ea necessaria fuerint, aut quomodolibet opportuna, plenam et amplam potestatem et facultatem tibi concedimus per praesentes. Mandantes eisdem magistris, operarijs et caeteris mercenarijs, quos tu conduxeris, alijsque ex iam conductis, qui operi intendunt, ut tibi in praemissis tamquam eorum praefecto prompte pareant et intendant. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die xxij junij M.D.XIII, Pontificatus nostri Anno primo.”

166.

**30 giugno 1513**

Giovanni Antonio scalpellino addetto al palazzo è menzionato in un conto del 30 giugno “per lavorar de scalpello per la fabrica del palazo”. ASSC, *Libro dei depositari* 3, 1512-1521, cc. 26, 238; Grimaldi, *Maestranze*, p. 482.

“MDXIII

Eaem die (30 giugno) pagai a Ioanni Antonio schalpellino f. quattro bl. octo per parte del suo salario per lauorar de scalpello per la fabrica del palazo como appare a bollettino videlicet. f. 4 bl. 8”.

167.

**17 luglio 1513**

Andrea Sansovino riceve dal cardinale Antonio Maria Ciocchi da Monte San Savino, protettore della Santa Casa e uditore della Camera apostolica, un pagamento di trecento ducati d'oro al fine di “cavar tanti marmori per eseguir il disegno già ordinato da papa Iulio antecessor de N.S. de la capella de la Madonna”. ASSC, *Libro dei depositari* 3, 1512-1521, c. 16'; Giovannoni, p. 189; Grimaldi, *Maestranze*, p. 475.

168.

**7 agosto 1513**

Il consiglio del comune della città di Recanati delibera sulla richiesta di legna per la fabbrica della basilica. ANR, 87, Annales, c. 82; Grimaldi, *La Basilica*, p. 220, doc. cxxxiii.

“Concilio magnificorum [...]

Primo. Cum advenerit nuper quidam commissarius sancti Domini nostri super fabrica templi beate Virginis de Laureto: et petat lignamina e sylvis communis pro fabrica eiusmodi. Quid videtur. Responderj. Super qua quidem sola proposita habito consilio Thome Laurentij et ser Gratiani Ioannis fuit per magistros dominos priores autentice reformatum. Quod mittantur crastina die duo cives ad replicandum commissario et insistendum ut contentetur differre. Donec habeatur aliqua resolutio ab urbe. Cum ibi habeamus nunc oratorem nostrum et in presentia non sit tempus incidendi quia execcarentur arbores: et instatur his et alijs rationibus que poterint per prefatos adduci usque adeo quod pro nunc non dentur lignamina: et quod per predictum commissarium respondetur. Refertur ad concilium et interim omnia per certum nuntium nostrum significetur Romam oratori nostro. Obtentum per conciliarios omnes, nemine in contrarium: ut ex fabis compertum que fuere quinquaginta albe.”